
PREFEITURA MUNICIPAL

www.saocarlos.sp.gov.br
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

Diário Oficial
SÃO CARLOS

Quarta-feira, 4 de janeiro de 2017 • Ano 9 • Nº 1007

Diário Oficial de São Carlos

Prefeitura Municipal de

São Carlos

PODER EXECUTIVO
ATOS OFICIAIS

DECRETOS

DECRETO Nº 2
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

DISPÕE SOBRE O EXERCÍCIO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS AO 
MUNICÍPIO PELO CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, tendo em vis-
ta o que consta do processo administrativo protocolado sob nº 
5.776/01,
D E C R E T A
Art. 1º Compete à Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, 
no âmbito do Município de São Carlos, o exercício das atribui-
ções e competências conferidas ao Município pelo Código de 
Trânsito Brasileiro - Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 
1997 - e demais Resoluções do CONTRAN - Conselho Nacional 
de Trânsito.
Art. 2º Fica o Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, AN-
TONIO CLOVIS PINTO FERRAZ, designado como Autoridade de 
Trânsito do Município para os fins e efeitos decorrentes da apli-
cação da legislação mencionada no artigo 1º e demais normas 
aplicáveis à matéria.
Art. 3º Fica revogado o Decreto nº 51, de 10 de abril de 2015.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2017.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

DECRETO Nº 3
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

DELEGA A FUNÇÃO DE ORDENADOR DE DESPESAS DO MUNICÍ-
PIO.
AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 426/01,
DECRETA
Art. 1º Fica delegada a função de Ordenador de Despesas do 
Município ao Senhor MARIO LUIZ DUARTE ANTUNES, Secretário 
Municipal de Fazenda.
Art. 2º Fica revogado o Decreto nº 167, de 20 de junho de 2016.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017.
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIAS

PORTARIA Nº 18
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 1.750/01, resolve

NOMEAR 
GLAZIELA CRISTIANI SOLFA MARQUES, portadora da Cédula de 
Identidade RG nº 24.497.562-8-SSP/SP, para exercer interinamen-
te o cargo em comissão de Secretária Municipal da Pessoa com 
Deficiência e Mobilidade Reduzida, a partir da data de publica-
ção desta Portaria, sem vencimentos complementares.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 19
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 29.884/14, resolve
EXONERAR
MARCOS MARQUES RIBEIRO do cargo em comissão de Coman-
dante da Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Governo, 
a partir da data de publicação desta Portaria, devendo o servidor 
retornar às suas funções contratuais, ficando consequentemente 
revogada a Portaria nº 828, de 26 de novembro de 2014.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 20
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 16.586/14, resolve
NOMEAR
o servidor MICHAEL TERUO YABUKI, ocupante do emprego de 
Guarda Municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº 
29.857.374-X-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Co-
mandante da Guarda Municipal da Secretaria Municipal de Go-
verno, a partir da data de publicação desta Portaria, com venci-
mentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 21
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 9.484/05, resolve
EXONERAR
LUIZ APARECIDO DE MEDEIROS do cargo em comissão de Sub-
comandante da Guarda Municipal da Secretaria Municipal de 
Governo, a partir da data de publicação desta Portaria, devendo 
o servidor retornar às suas funções contratuais, ficando conse-
quentemente revogada a Portaria nº 228, de 6 de abril de 2016.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 22
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 15.348/16, resolve
NOMEAR
o servidor LUIZ ANTONIO MARQUES, ocupante do emprego 
de Guarda Municipal, portador da Cédula de Identidade RG nº 
21.701.877-4-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Sub-
comandante da Guarda Municipal da Secretaria Municipal de 
Governo, a partir da data de publicação desta Portaria, com ven-
cimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 

AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 23
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 86/17, resolve
NOMEAR
JOSE DO ESPIRITO SANTO PIRES, portador da Cédula de Identida-
de RG nº 1972998-SSP/GO, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do Prefeito, a partir de 3 de janeiro de 2017, 
com vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 24
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 87/17, resolve
NOMEAR
ANDRÉIA ROSA SOUZA, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
25.645.644-6-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor Especial de Gabinete do Prefeito, a partir de 3 de janeiro de 
2017, com vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 25
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 88/17, resolve
NOMEAR
ADEMIR SOUZA E SILVA, portador da Cédula de Identidade RG 
nº 7.970.178-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete da Procuradoria Geral do Município, a partir de 3 de 
janeiro de 2017, com vencimentos que lhe competirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 26
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 89/17, resolve
NOMEAR
MARCIA BREGAGNOLO RIBEIRO, portadora da Cédula de Identi-
dade RG nº 8.813.281-X-SSP/SP, para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Governo, a 
partir de 3 de janeiro de 2017, com vencimentos que lhe com-
petirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 27
DE 3 DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 90/17, resolve
NOMEAR
PAULO CESAR RAYMUNDO, portador da Cédula de Identidade 
RG nº 16.836.460-8-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de 



Rua Episcopal, 1.575 - Centro - CEP: 13560-905 - Telefone: (16) 3362-1000 - São Carlos - SP

Expediente

Diário Oficial
P R E F E I T U R A  D E  S Ã O  C A R L O S

Secretaria Municipal de 
Comunicação

documento assinado digitalmente

Glória Saratt
edição de texto (MTb. 16.701)

Glauco Piovesan
editoração eletrônica

DIÁRIO OFICIAL
Quarta-feira, 4 de janeiro de 2017
www.saocarlos.sp.gov.br2 SÃO CARLOS

PREFEITURA DE

Chefe de Gabinete da Secretaria Municipal de Obras Públicas, a 
partir de 3 de janeiro de 2017, com vencimentos que lhe com-
petirem por lei.
São Carlos, 3 de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se

PORTARIA Nº 8
DE 1º DE JANEIRO DE 2017

AIRTON GARCIA FERREIRA, Prefeito Municipal de São Carlos, no 
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta do 
processo protocolado sob o nº 13.705/13, resolve
NOMEAR 
o servidor MARIO LUIZ DUARTE ANTUNES, ocupante do emprego 
de Fiscal de Tributos, portador da Cédula de Identidade RG nº 
15.978.285-SSP/SP, para exercer o cargo em comissão de Secretá-
rio Municipal de Fazenda, a partir de 1º de janeiro de 2017, com 
os vencimentos que lhe competirem por lei, ficando consequen-
temente revogada a Portaria nº 275, de 6 de maio de 2016.
São Carlos, 1º de janeiro de 2017. 
AIRTON GARCIA FERREIRA
Prefeito Municipal
Registre-se na Divisão de Expediente e Publique-se
(Republicada por haver saído com incorreções na edição de 
02/01/17)

EXTRATOS

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 51/16
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 67/16

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação 
Wada de Karatê - AWAK
Objeto: prorroga o convênio para 31/05/17 e altera as cláusulas 
do repasse e da prestação de contas
Fundamento: Lei Municipal nº 17.886, de 16 de junho de 2016
Data da assinatura: 29/12/16
Processo nº 12.584/16

EXTRATO DO ADITAMENTO Nº 52/16
2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/16

Convenentes: Prefeitura Municipal de São Carlos e Associação 
Sal da Terra - AST
Objeto: altera as cláusulas do repasse e da prestação de contas
Fundamento: Leis Municipais nº 17.719, de 27 de janeiro de 2016, 
e nº 18.047, de 14 de dezembro de 2016
Data da assinatura: 29/12/16
Processo nº 31.004/15

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 107/16
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Associação Sal da Terra - AST
Objeto: repasse financeiro para o projeto “Cobertura da quadra 
poliesportiva”
Valor: R$ 145.000,00
Data da assinatura: 29/12/16
Vigência: 30/04/17
Fundamento: Lei Municipal nº 18.048/16
Processo nº 812.564/16

EXTRATO DO TERMO Nº 65/16
Convenente: Prefeitura Municipal de São Carlos
Conveniada: Associação Sal da Terra - AST
Objeto: Termo de Rescisão Amigável ao Convênio nº 33/15, cele-
brado em 01/04/15, cujo objeto é cujo objeto é o repasse finan-
ceiro para desenvolvimento do Projeto de Proteção Especial de 
Alta Complexidade com serviço de acolhimento institucional de 
proteção provisória e excepcional (Casa de Acolhimento Cláudia 
Picchi Porto).
Data da assinatura: 29/12/16
Processo nº 6.026/15


